Similis experientia est de baculo qui apparet fractus in aqua, et de denario qui maior apparet in aqua; et similia quae non fiunt, nisi propter refractionem specierum, vel aliis rationibus desumptis ex speciebus, ut perspectivi demonstrant.

105 5 De potentiis autem abstractivae cognoscentibus probatur idem. Nam de imaginatione experimur nos quod intra illam formamus similitudines [quasdam] rerum quas cognoscimus.

Item, memoria, reminiscentia [et] insomnia sine speciebus minime fieri possent, ut Aristoteles [testatur], *lib. De memoria et remi-*
110 *niscentia*,²⁴ et *lib. De insomniis*.²⁵

Et ratio est. Quia si [in] absentia rei nihil manet intra potentiam, non posset potentia ipsa memorari rei absentis, sed ita se [haberet] ac si illam numquam cognovisset. Et idem argumentum est de intellectu. Et hoc etiam concludit dari has species in sensibus externis, quia nihil
115 potest ad interiores potentias pertransire, nisi per exteriores sensus. Constat ergo dari in omnibus potentiis species rerum cognoscibilium, et hoc non alia ratione, nisi ut obiectum cognoscibile uniatur potentiae; ergo haec unio necessaria est.

Ratio autem a priori esse potest. Nam modus cognoscendi
120 est per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam, et dum res cognoscitur, quasi trahitur ad cognoscentem / ut unusquisque experitur in modo suae cognitionis. Propter hoc ergo necessarium est, ut ipsum cognoscibile uniatur cognoscenti, ut melius possit perfici unio et assimilatio, quae fit per actum cognitionis.

125 Alia ratio reddi potest. Quia potentia cognoscitiva est communis et indifferens, et ideo, ut determinetur ad hoc obiectum in par-

97 est *PL, om. S.* 97 112] 110 *S.* 98 minor *S*, minoris magnitudinis *P*, minus *L.* 102 maior *S*, maius *P.* 102 ²aqua *add.* de senum (!) denique inspecillis nonnullis, per quae minuta quaeque, ac si grandia essent conspiciuntur (III 1, 5) *L.*
5 106 nos *om. P.* 107 quasdam *PL, om. S.* 107 quas cognoscimus *SP*, corporearum *L.* 108 memoria *SL, om. P.* 108 insomnia *SP, om. L.* 109 testatur *PL, om. S.* 111 in *PL, om. S.* 112 non posset... haberet *S*, non posset sane illam cognoscere, utpote per adversarios ita se habens (III, 1, 6) *L.* 112 haberet *P*, hērent [= haberet] *S.* 113 illam *om. PL.* 114 externis *SL*, exterioribus *P.* 115 potentias *SP, om. L.* 120 dum *SL*, quando *P.* 121 ut *SL*, et *P.* 121 unusquisque *add.* apud se *L.* 123 unio *P*, unico *S.* 124 cognitionis *add.* cum verotalis unio inter potentiam et obiectum aliquando impossibilis sit, aliquando improporcionata, concedenda erit intentionalis, quae fit per vicariam obiecti speciem (III 1, 7) *L.* 126 indifferens *add.* ad operandum circa hoc, vel illud obiectum (Ib.) *L.* 126 hoc